



۲۰۱۶/۰۵/۰۷

سرلوح مرادزی

د اسلام اباد تازه سرتمبگی د سیمې امنیت ته سترگواښ!

د روان کال د اپریل په نولسمه په کابل کې د ملي امنیت د لوړ پوړو چارواکو د ساتنې په ریاست خونړي برید وشو. دې پېښه کې چې ۶۴ تنه افغانان شهیدان او تر درې سوه زیات ټپیان شول، پره یې په پاکستان کې میشتو طالبانو پر غاړه واخیسته. د طالبانو لخوا د «عمري» په نوم په افغانستان کې د پسرلني عملیاتو له پیل سره چې پر ملي امنیت خونړی پېښه یې تازه بېلگه وه، هممهال د طالبانو پلاوي له قطر څخه پاکستانی مقاماتو سره بویه د خبرو لپاره پاکستان ته وبلل شو. په دغه پلاوي کې د BBC په وینا د طالبانو د قطر د دفتر دوه غړي ملا جان محمد او مولوي شهاب الدین دلاورګیون درلود. مولوي دلاور په کابل کې د طالبانو د واکمنۍ پرمهال، پېښور کې د افغانستان کونسل پاتې شوی وو.

بلخوا په کابل او اسلام باد کې د سولې په څلورارخیزه خبرو کې چې له پاکستان سره امریکا او چین هم پکې ګډون لري او په خبرو کې د پریکړو پلیتوب ته باید ژمن وي، د دې هېوادو په شتون کې د هغه سند په وړاندې چې د ولسمشر اشرف غني په وینا، هغه کې پاکستان ژمنه کړې چې که طالبان خبرو ته چمتو نه شي د هغوی په وړاندې به پوځي عملیات کوي. خو په تازه څرګندونو کې د دې سند په وړاندې د پاکستان د بهرنیو اړیکو سلاکار سرتاج عزیز وایي: «د سه شنبې په ورځ په اسلام اباد کې د بهرنیو سیاست سلاکار سرتاج عزیز د افغان ولسمشر اشرف غني دا غوښتنه رد کړه چې پاکستان دی طالب وسله وال یا د نظامي لارې وشرې یا دی ونیسي او د بیګناه افغانانو د وژنې له امله دی د مجازاتو او محاکمې لپاره کابل ته وسپاري. امریکا غږ»

د ولسمشر اشرف غني په مشرۍ د نوي حکومت په جوړېدو سره، تېر ځل هم پاکستان ته د ښه ګاونډیتوب، تودو اړیکو او روغ نیت لاس اوږد شو. خو تنه افغان پوځیان هلته د روزنې لپاره واستول شول، د دواړو هېوادو د لوړپوړو چارواکو ترمنځ راشه درشه توده شوه، په ښکاره داسې څرګندېدې چې ګني د دواړو هېوادو ترمنځ د شپېته کلني دښمنۍ کنگلونه اوبه شول. خو د څو ورځو په تېرېدو سره هرڅه بیا بدل شول او د اړیکو پر اسمان خړي وریځې راخپري شوې! په پاکستان کې د ملا عمر د وژنې او دوه کاله د هغه د مړي په پټ ساتلو او د هغه په نوم د طالبانو پلاوي سره په درواغو د خبرو دوام، دا اړیکې بېرته سړې کړې او اسلام اباد د افغانستان د دوستۍ غځېدلی لاس د دوه مخۍ په چرې پري کړ!

وروسته بیا په اسلام اباد کې د اسيا د زره هېوادو کنفرانس کې د ولسمشر غني د ګډون لپاره، اسلام اباد پر خپل مخ د مکر ماسک واچاوه او د افغانستان او پاکستان لپاره د امریکا د ځانګړي استازي ریچرډ اولسن او د انګلستان د لومړي وزیر ديويد کامرون په مټ یې ولسمشر غني اړ کړ چې دې کنفرانس کې ګډون وکړي، ځکه کنفرانس د افغانستان په نوم وو او هغه کې د ولسمشر غني له ګډون پرته د اسلام اباد پزه پرېکېده. همدارنګه له کنفرانسه دوه اوونۍ مخکې د کوزي پښتونخوا مشرانو هم کابل ته پخپل سفر کې ولسمشر ته د نواز شریف ځانګړی لیک سپارلی وو او داسې ښکارېده چې دا مشران دې په ننواو رااستول شوي وي. د لیک سر بېره د دې مشرانو خپل ټینګار هم وو چې د پاریس په غونډه کې دې ولسمشر اشرف غني او نواز شریف یوډل سره وويني. بیا وروسته اشرف غني په یوه وینا کې وویل «ټولې دنیا دا غوښتنه کړې» یانې چې دی باید د اسيا زره هېوادو کنفرانس کې ګډون وکړي.

په پاکستان کې د ولسمشر غني د هرکلي لپاره د توپ ۲۱ ډزې وشوې او پنجابي سرتېري لکه ملا چرګکان (یو ډول مرغه دی چې پر سر چورخولک لري او ډېر نارامه اخوا دېخوا ګرځي) د ولسمشر په درناوی په نظامي پریډ کې تېر شول. پاکستانی رسنیو هم په زور او درز سره، دا هرڅه د راتلونکو ښو اړیکو پیلامه وګڼله!

خو د څو میاشتو په تېرېدو سره چې افغانستان کې د پسرلي په راتګ لا غوښتو نوی څرک وهلی وو او د طالبانو د عملیاتو لپاره هوا برابره شوه، دا هرڅه بدل شول او پاکستان بېرته پخپل همغه زاړه خر سپور او پخواني دریځ ته ستون شو او هرڅه صفري ټکي ته بیرته ورسېدل!

دومره لنډ مهال کې، د پاکستان په خبرو او ژمنو کې بدلون رابدلون که یوخوا په ملي او نړیوال دریځ یې د پاکستان په وړاندې د افغانستان د دیپلوماسۍ ریښتینولي او کاریتوب وښود او د پخوا په نسبت یې نور هم اسلام اباد افشا او ګوښه کړ، بلخوا یې په ډاګه کړه چې پاکستان لا چمتو نه دی پر افغانستان له ناعلان شوي جګړې لاس واخلي.

د پاڼو شمیره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: دلیکنې د لیکنيزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

همداراز د جگړې د دوام تگلار ته په بیرته ورگرځېدو سره، پنجاب د اسيا د زړه هېوادو د کنفرانس ټولې هغه پریکړې چې په افغانستان او سیمه کې د تیکاو او گټورو اړیکو په موخه نیول شوي وي یو ځل بیا په اوبو لاهو کړي. اسلام اباد سیمه کې د خپلو میلتاریستي موخو د پلټنې لپاره ترهگرو ته د دایمي اړتیا په لامل، د هر سیمه یزکنفرانس د سولې هیلي او د هېوادو د ولسونو ترمنځ د گټورو اړیکو غوښتنې بایبزه او بی ارزښته گڼي.

پاکستان پخپل وروستي سرتمبه دریځ سره ځان نه یوازې د افغانانو، بلکې د پاکستانی ولس په تېره بیا د پښتونستاني مشرانو د روغ نیت له پوښتنو سره مخامخ کړ.

تر ټولو لومړی افغانان باید له خپل حکومت پوښتنه وکړي، هغه سند چې اسلام اباد د چین او امریکا په شتون کې، د طالبانو په وړاندې د پوځي اقدام په اړه افغان لوري ته سپارلی اوس د داسې سند د متن له افشا سر بېره له چین او امریکا څخه افغان حکومت څه غوښتي چې هغوی (امریکا او چین) د اسلام اباد د وروستي دوکې او دوه مخی په اړه کوم اقدام ترسره کوي او په دې اړه دا شریکباني هېوادونه، افغانانو ته د ویلو څه لري؟

بلخوا افغانان د افغانستان او پاکستان لپاره د امریکا له ځانگړی استازی ریچرډ اولسن او د انگلستان له لومړی وزیر دیوید کامرون څخه پوښتنه لري، کله چې پر ولسمشر اشرف غني فشار اچولای شي، څو ولسمشر د دوی په غوښتنه د اسلام اباد د هر ډول سرتمبگی په وړاندې نرمښت وښی، ولې پر اسلام اباد فشار نه اچوي چې یوخوا دا هېواد د په افغانستان کې له نااعلان شوي جگړې لاس واخلي او بلخوا سیمه او ټوله نړی د دې ترهگر حکومت له شره خوندي شي!

افغانان د پښتونستان د پښتنو مشرانو د سولې او د افغانستان او پاکستان ترمنځ د ښو اړیکو د جوړېدو هڅې د قدر په سترگه گوري، خو که چیرې دوی د پاکستان د لومړي وزیر لیک افغان ولسمشر ته راوړلی شي، اوس باید له اسلام اباد څخه د اړیکو د بیا خپرېتیا پوښتنه راولاړه کړي او دوی باید د افغانانو دا پور ادا کړي.

د پښتونستان او پښتنو فقید مشرانو اېباد عبدالولي خان یو وخت ویلي وو، د پاکستان پوځي واکمن جنرال ضیالحق له ما وغوښتل: که کابل ته ولاړ شي، افغان ولسمشر ډاکټر نجیب الله ستا دوست دی، او هغه ته ووايي چې له ولسمشری چوکې تېر شي، هغه به ستا غوښتنه ومنی! ولیخان وايي ما جنرال ضیالحق ته وویل، بېشکه چې هغه زما دوست دی، خو که هغه ما ته ووايي چې جنرال ضیالحق هم تا دوست بولي، که ورته ووايي چې له چوکې دې تېر شه، ایا ته به زما خبره ومنې او له چوکې به تېر شي؟ ولیخان وايي، په دې خبره ضیالحق هک پک پاتې شو او نور یې د ویلو څه نه درلودل!

د پښتونستان مشران نن هم کولای شي د پاچان خان او ولیخان پر موندل کېدو او افغانستان کې چې د دوی هېواد هم دی، د اسلام اباد په لاس د نا اعلان شوي جگړې په درېدو او افغانستان سره د گټورو متقابلو اړیکو په ټینګېدو کې مرسته وکړي.

افغانستان سره د نااعلان شوي جگړې دوام اود اړیکو خپرېتیا نه یوازې د افغانستان او پاکستان د ولسونو په تاوان ده چې د جگړې بیه پرې کوي بلکې د سیمې د ټولو ولسونو د گټو سره په ټکر کې ده. تروریزم چې اسلام اباد کې یې په تېره بیا یوه کوچنی پوځي او استخباراتي ډلگۍ پالي، د پاکستان ټول ولس پر عمل نیولی.

که د سیمې هېوادونه، افغانستان سره د ترهگرو په وړاندې چې د جوړولو او صادرولو فابریکې یې په پاکستان کې چالاني دي یوځای ونه درېږي، ژر به دا طاعون د دې هېوادو د کورونو دروازه هم وټکوي. پښیماني به هغه وخت هیڅ ځای ونه نیسي!

اسلام اباد نه یوازې افغانستان بلکې د سیمې او نړی امنیت ته ستر گواښ دي!

پای

د پانوی شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکني د لیکنيزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ